La traduzione generalmente in uso non sembra buona, perchè il «sibi ostium parare» non corrisponde all'efficace «ten ekbolèn poieisthai» di Strabone, che potrebbe meglio costruirsi col sussidio del verbo eromperè.

15) L'opinione del KANDLER in «Discorso sull'Istro adriaco» (Trieste, 1867), che questo fiume fosse identificabile col Quietò, non regge per il solo fatto del Delta. Cfr. anche BENUSSI: «L'Istria fino ad Augusto», pag. 38, dove le citazioni alla nota 31 non sono alcuna riprova dell'asserto.

16) Diodoro 4, 21: «Hoc tempus ipsum convinct falsò suspicatum esse, Istrum qui pluribus sese ostiis in Pontum exonerat et alterum qui in Adriam defertur ex iisdem locis fluxus sumere (è la constatazione di Posidonio!) Debellata enim a Romanis Istrorum gente, ejus fluvii initium non longius XL stadiis a mare abesse comprehensum est». E' notevole che Diodoro parla dell'Istro e non del Timavo, e vedremo in seguito se da ciò si può dedurre l'identità del fiume, non risultante dal citato di Strabone.

17) La traduzione è avvicinata quanto possibile al testo originale, che suona: «inter Pyreos et Lyburnos per Istros Ister emittitur.... Unum de iis (his) annibus Padum appellat. Inde tam citus prosilit, ut discussis fluctibus diu qualem emisit undam agat, suumque etiam in mari alveum servet (servat) donec eum ex adverso litore Istriae eodem impetu profluens Ister annis excipiat. Hac re per ea loca navigantibus, qua utrimque amnes eunt, inter marinas aquas dulcium haustus est».

18) E' interessante osservare come gli scrittori del passato secolo rifuggirono da qualunque tentativo di spiegazione dell'enigmatico «Pyre», che forse inconsciamente li orientava sul porto d'Atene (1).

19) Strabone (1, 3, 15): «Communis autem hic ei (Hipparcho) cum aetate prioribus nonnullis est error, qui putaverunt esse quendam fluvium Istro cognomine, qui in Adriam exeat ab illo divulsus, ab eoque denominari gentem Istros per quos defluit. (7, 5, 9): «Et quod Istrum (Theopompus) uno ostiorum suorum in Adriam effluere tradit: verum apud Erastothemem quoque sunt huius modi errores nonnulli ex vulgi opinionibus concepti». Contro Polibio che affermava «omnes fontes, uno excepto, esse salso, et propterea incolas hunc locum fontem matremque maris appel-

lare» egli esprimeva (5, 1, 8): «In ipso autem intimo sinus Adriatici recessu Timavum est Diomedis templum memorabile: habet enim portum et splendidum lucum et septem fluviatilis aquae fontes, qui uno eoque lato ac profundo flumine statim in mare effunduntur, pur riferendo poi, senza commento, il passo di Polibio. Cfr. anche CHRESTOM. ex Strab. lib. II, 40: «Istria, in intimo sinu Ionio sita, ab Istro flumine nomen traxisse fertur, qui a magno Istro, ut aliqui affirmant, ortum habet».